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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalg 

       

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartut om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde forslag til 

ændring af inatsisartutlov om alderspension, sådan at der ikke længere kan ske 

reduktion eller bortfald af alderspensionen som følge af indkomststørrelsen. 

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Pipaluk Olsen, Demokraatit, formand 

Medlem af Inatsisartut Aki-Matilda Høegh-Dam, Naleraq, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Bo Martinsen, Demokraatit  

Medlem af Inatsisartut Paarma Lund Kreutzmann, Inuit Ataqatigiit  

Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut  

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 17. oktober under EM2025 gennemgået forslaget. 

 

Forslagets indhold og formål 

Formålet med forslaget er at der ikke længere skal ske reduktion af pensionsbeløbet, når den 

årlige samlede indkomst overstiger et bestemt beløb. Forslagsstilleren ønsker at 

Naalakkersuisut fremsætter et forslag til EM2026 om afskaffelse af indkomstloftet.  

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Der var generel tilslutning til begge forslag, og punktet blev henvist til udvalgsbehandling. 

 

Naalakkersuisut fremsatte følgende ændringsforslag under førstebehandling: 

 

”At ekspertgruppen pålægges, at der skal undersøges, hvorvidt en 

justering af aftrapningsgrænserne kan indgå i en pensionsreform” 
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Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.  

 

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering således, at det der forekommer yderligere udgifter på 

79-118 mio. kr. årligt i perioden 2025-2050.  Hvilket også betyder at de årlige udgifter til 

alderspension bliver mellem 603-795 mio. kr. i samme periode.   

 

Udvalget bemærker at, der fremvises to forskellige beregninger vedrørende økonomiske 

konsekvenser ved afskaffelse af indkomstloftet af forslagsstilleren og Naalakkersuisoq i sit 

svarnotat. Udvalget benytter den seneste beregning fra Redegørelse om økonomiske 

konsekvenser ved at fjerne aftrapning af alderspension1.  

 

Spørgsmål 

Udvalget har til brug for udvalgets behandling af forslaget anmodet Medlemmet af 

Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked, Boliger, Infrastruktur og 

Yderdistrikter om at besvare en række spørgsmål. Kopi af udvalgets spørgsmål og 

Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked, Boliger, Infrastruktur besvarelse er 

vedlagt nærværende betænkning som bilag 1. 

 

Orienteringsmøde 

Udvalget indkaldte Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked, Boliger, 

Infrastruktur og Yderdistrikter til et orienteringsmøde som fandt sted den 7. april. Udvalgets 

spørgsmål er vedlagt betænkning som bilag 2, udvalget har ikke modtaget skriftlige svar på 

spørgsmålene. 

 

Udvalgets bemærkninger til forslaget   

Udvalget bemærker at der er politisk enighed om at vilkårene for alderspensionister skal 

forbedres. Udvalget bemærker også at den generelle udfordring i ældreområdet er, at der 

forventes en kontinuerlig stigning af alderspensionister i de kommende år, som kommer til at 

have en betydning for arbejdsstyrken, samt offentlige udgifter.  Men at der er behov for et bedre 

vidensgrundlag af konsekvenserne ved afskaffelse af indkomstloftet, både hvad angår fordelene 

og ulemperne.  

En vedtagelse af Naalakkersuisuts ændringsforslag vil medføre, at en uafhængig ekspertgruppe 

foretager en større undersøgelse og kommer med anbefalinger til en samlet pensionsreform. 

 
1 Redegørelse: Merudgifter for at afskaffe aftrapning af alderspension  

https://naalakkersuisut.gl/Nyheder/2025/09/2309_alderspension?sc_lang=da
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Derudover fremhæver Naalakkersuisut at ekspertgruppen etableres som følge af den nuværende 

koalitionsaftale, og at den har til opgave at udarbejde anbefalinger til et forenklet og økonomisk 

holdbart pensionssystem, som skal munde ud i et politisk forlig i 2026. Naalakkersuisoq oplyser 

endvidere i sin besvarelse, at ekspertgruppen allerede har til opgave at udarbejde en analyse af 

effekten af ændrede modregningsregler for alderspension ved arbejdsindkomst.  

 

Udvalgets indstillinger 

 

• Et flertal i udvalget bestående af Demokraatit og Inuit Ataqatigiit indstiller 

Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse.  

 

• Udvalget fremkommer ligeledes med opfordring til Naalakkersuisut: 

 

” Udvalget ønsker hermed at rette opfordring til Naalakkersuisut om at ekspertgruppens 

arbejde skal færdiggøres så hurtigt som muligt, fordi det er vigtigt at arbejdet for ældres 

vilkår ikke forhindres eller udsættes. Udvalget understreger at ældre burde kunne 

arbejde uden at der modregnes alderspension og opfordre Naalakkersuisut til at sikre 

det i ekspertgruppens grundig undersøgelse.” 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pipaluk Olsen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aki-Matilda Høegh-Dam 

Næstformand 

 

 

 

Bo Martinsen 

   

 

 

 

 

 

 

Paarma Lund Kreutzmann 

 

 

 

 

 

 

 

Aqqalu C. Jerimiassen 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


